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Budgetnotat nr. 18 
 
 
 
 
Specialiseret genoptræning ved erhvervet hjerneskade 
 
Kirsten Rask, Socialdemokratiet, har stillet følgende spørgsmål vedrørende Budget 
2023 til administrationen: 
 
”Hvad det vil koste at placere borgere som er ramt af erhvervet hjerneskade, som 
udskrives fra sygehus til specialiseret genoptræning på højt niveau på et velegnet 
genoptræningssted udenfor kommune, feks Ringsted Have, Vejle Fjord, Center for 
Neurohabilitering eller andet relevant sted for den hjerneskade, med de følger som den 
pågældende må være blevet ramt af.” 
 
Rehabilitering på specialiseret niveau er en sundhedslovsindsats på lige fod med tilbud på 
sygehusene jævnfør § 140 i Sundhedsloven. For Borgere der bliver udskrevet til et sådan 
tilbud, har kommunen pligt til at tilbyde borgeren en indsats på rette niveau jævnfør 
nationale kliniske retningslinjer og anbefalinger, som er udarbejdet af Sundhedsstyrelsen. 
Det er kommunens myndighedsopgave at beslutte, hvor og hvordan indsatsen organiseres 
og leveres. Hvis borgeren ikke ønsker at gøre brug af det anviste tilbud, som kommunens 
myndighed visiterer til, kan man altid vælge at komme hjem og blive genoptrænet herfra. 
 
I Kalundborg kommunes eget tilbud bruges privat leverandør, Cervello, til levering af de 
elementer i indsatsen, hvor kommunen ikke selv har de nødvendige kompetencer eller som 
ikke er omfattet af rammeaftalen med Center for Specialundervisning - Slagelse. Det 
betyder, at det er meget sjældent, der er behov for at bruge en privat leverandør med 
døgntilbud. Hvis der opstår behov for brug af privat specialiseret døgntilbud i forhold til 
borgere med erhvervet hjerneskade, benyttes tilbuddet Kurhus. Kurhus tilbyder intensiv 
tværfaglig neurorehabilitering til voksne over 18 år med følger efter hjerneskade fx 
kranietraumer, tilgrænsende sygdomme eller svære tilfælde af apopleksi. Døgntaksten 
afhænger af behov. Svært forløb takseres med en døgntakst på 9.659 kr. og et moderat 
forløb takseres til en døgntakst på 7.008 kr. i 2022.  
 
Ophold på Vejlefjord Rehabilitering beregnes ud fra en individuel vurdering, hvorfor det 
ikke er muligt at oplyse en døgntakst. Ringsted Have har ikke offentligt tilgængelige 
takster. 
 
Der er ikke mulighed for at trække historiske data omkring, hvor mange borgere, der er i 
målgruppen for sådan et tilbud, eller hvor længe de enkelte forløb har været, da der ikke 
opgøres data for enkelte diagnoser. Det er derfor ikke muligt at estimere et realistisk skøn 
over, hverken hvad udgiften til et gennemsnitligt borgerforløb, eller de samlede udgifter til 
denne opgave i Kalundborg Kommune. 
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